parcela e do efetivo pagamento, os valores poderão ser corrigidos pela variação do Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor (INPC) ou outro índice que vier a sucedê-lo. 

5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO: 

5.1. O valor estimado do presente Contrato, a preços iniciais, é de R$ 536.736,14 (quinhentos e trinta 

e seis mil setecentos e trinta e seis reais e quatorze centavos) -  e correrão a conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
Órgão 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVICOS URBANOS 

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO  

Função 15 URBANISMO   

Subfunção 451 INFRA -ESTRUTURA URBANA

[...]

Para o custeio da obra, além dos recursos próprios haverá o emprego de recursos financeiros de 

outros participes, conforme se relaciona abaixo: 

a) Recurso de Convênio/Programa: Contrato de Repasse do Ministério das Cidades/Caixa, no valor de 

R$ 465.399,12 (Quatrocentos e sessenta e cinco mil trezentos e noventa e nove reais e doze 

centavos); 

b) Recursos Orçamentários Próprios: R$ 71.337,02 (Setenta e um mil trezentos e trinta e sete 

reais e dois centavos). 

6. CLAUSULA SEXTA - DOS PRAZOS E SUAS PRORROGAÇÕES: 

6.1. O prazo de vigência do contrato é de 180 (cento e oitenta) dias e o prazo para a execução dos 

serviços da obra definida na CLÁUSULA PRIMEIRA é de 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos.